§. I.

Deus enim interrogans Moysen: *Quid est, inquit, quod tenes in manu tua?* Respondit Moyses: *Virga. Cui Deus iterum: Projice eam in terram. Projecit, & versa est in colubrum, ita ut suggeret Moyses.* Hic quæri potuisset de Moysen: *Cur tuum ipse scipionem fugis?* Respondisset Moyses utique: *Putabam me baculum gestare manu, sed ut video, coluber est, quem nemo non fugit. Quid esse cenferis, ô mortales, res creatas omnes, præcipue illas, quas Mundus velut aurea idola colit? Quid omnes Mundi voluptates, quid magni nominis amplitudo, & omnes honorum gradus, quid montes aurei & thesauri universi? Humana vitæ baculus sunt ista, inquiunt, his fulcimur, his nitimur; absque his vivere supplicium est. Inter vivos numeramus, & à nemine honorari mors est. Inter homines agere, & ab omni delectatione ac voluptate arceri tartarum est. Aurâ velci, & omni pecuniâ destitui, vivi hominis sepultura est. Pecunia rerum omnium domina cibum, potum, vestitum, domum, cuncta vitæ subsidia suppeditat. Planè baculus vitæ, necessarius tam paci quam militi; ubi non est pecunia, ibi non est*

vita. Sed, ô boni homines, projicite, obsecro, hunc vitæ baculum in terram, serioque cogitate istud: *Cum nos sepulchrum hauserit, quid pecunia omnis proderit? Jam versa est in colubrum virga, fugite, fugite.*

Hic Epicætetus salubre monitum subjiciens: *Vnaque que res, ait, duas habet ansas: unam tolerabilem, alteram intolerabilem. Si frater injuriam fecerit, non eâ prehende, quæ facit injuriam, eâ enim ejus ansa est intolerabilis. Sed illinc potius: esse fratrem, esse unâ educatum; Sic prebendes eum, quæ est ejus ansa tolerabilis. Res sanè quælibet suum, & commodum Res quælibet & incommodum habet. Aurum, voluptas, honor, ceteraque rerum conditarum, duabus apprehendi possunt ansis, tolerabili & intolerabili. Si honorem aurum, voluptatem consideres solum ut corporis bonum, ut grande emolumentum, ut suavissimum vitæ præsidium, ut pictum, & elegantissimum baculum, cave, mi Christiane, manus fœdè combures; hæc ansa candens est, non tangenda: si autem illa omnia penitus inspicias, ut tentationis materiam & fomentum, quo diabolus incautos agit in ruinam, jam non venustus baculus, sed venenatus coluber videbitur; fugies illum, si sapias. Divinæ paginæ attestantur: *Creaturae Dei in odium facta sunt, & in tentationem animabus hominum, & in misericordiam pedibus insipientium.* Cogita, quælo, quilibet es, non istud tantum; hoc mihi suave, hoc jucundum, hoc volupe, hoc corpori gratissimum est: sed unâ etiam cogita, hoc grande animi malum, tentationis fomes, dulcè toxicum est, inelcat ut occidat.*

Sapiens ille, quem dixi, à Stoâ philosophus: *Sin-gulis in rebus, inquit, quæ vel delectant, vel usui serviunt, vel diliguntur, memento considerare, cujusmodi sint, exorsus à minutissimis. Si ollam diligis, te ollam diligere, nam eâ confectâ non perturbabis. Si siliolum aut uxorem; hominem à te diligere: nam eo mortuo non perturbaberis. Considera siliolum saluberrimum. Ita profusus, si ceræam incunculam, si crystallinum vitrum, si scutellam, porcellanam, ames, memento hanc amorem tuum istæ, allis, lapsique unico confringi; ita vestem tuum subduci; habitacionem & domum charam, incendio consumi, hominum charissimos tam facile mori, quam vitrum frangi posse. Hoc igitur cogitatione tibimet depinge: Istud quod delectat, quod diligo, duas habet ansas, una bonum corporis, altera malum animi monstrat; priorem ansam cave tangas; urit: tange alteram, quæ pericula & tentationes prodit. Eò Stracides monet: *Communione mortis scito: quoniam in medio laqueorum ingrediens.* Ideo cum tibi spes lucelli affulserit, præcipitentem manum contine, tentatio est, laqueus est. Voluptas blandiens invitat; substringe cupiditatem; mera fraudes & infidie sunt. Arridens honor titillat; cautissimus incede, & misericordiam cave.*

Ignorantia horum multa millia hominum miserimè seducit, qui tentationis escam ab unâ solum parte aspicientes: Hoc lucrosum est, ajunt, hoc iuctandam, hoc honorificum: mox igitur illud obviis ulnis acceptemus. Ratiocinatio pessima. Rem ab alterâ etiam parte considera, & tentatoris dolum tentationisque periculum manifestè deprehendes: si inelcari te pateris, jam vortasti hamum, non amplius tuus es, jam captus es.

§. II.

Pharmacopolæ ita inaurant carapotia, ut utiis conspectis dicas: *En aureolos pulchellos globulos, quis illos non avidè gluriat? Sume igitur, & dentibus commole ac gluri, experieris illorum dulcedinem, brevique senties, quantum molestiarum & tumultus in ventre moveant. Ita diabolus inaurat ea, quæ doctis dictis consuadere cupit. Ita venenatam escam sed voluptatis factu charo sparfam alloquis blandissimis prosequitur. Ita Samuelis filios muneribus inelcavit, quod Regum saltu testantur: *Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munerâ, & v. 1.**

nera, & perverterunt iudicium. En catapotia inaurata, quæ senis optimi duobus filiis attulerunt mortem. Nam illi perverterunt iudicium donariis corrupti.

Rex sapiens & sanctus David, qui prudentiâ & sanctimoniâ reges omnes antecellit, suos tamen liberos non optimè educavit. Illustre huius specimen Amnon juvenis tentatione carnis turpissimè inflammatus oculos adjecit ad forem suam Thamarè. Hem, quàm insolens tentatio! Ad explendas cupiditates nequissimas nactus est palatinum famulum valde opportunum Jonadabum, hominem ex asse nebulonem, qui non tantum non dissuasit facinus, sed ejus exequendi modum docuit. O regie sanguis, ô juvenis inconsideratissime! hæc catapotia sunt inaurata, brevî senties amarorem, & quidem letiferum. Ita prorsus evenit, nam paratro jam flagitio eam ipsam forem suam Thamarè, quod regis factis credimus, *Exosam habuit odio magno nimis, ita ut majus esset odium, quo oderat eam, amore quo antè dilexerat.* O pilulas nimum amaras! Ipse Amnon ob scelus istud in mensâ fratris Absalonis jam temulentus est confosus. O bolos nimum acerbos! Videte quid effrenatæ possint libidines, En feriem malorum tristissimam, tentationibus obsequi. Si Amnon credidisset esse tentationem, cavisset.

Adonias aequè Davidis filius, Amnonis frater germanus, sacrificium & à sacrificio convivium instituit opulentissimum, ad quod omnes fratres suos, & belli duces invitavit, Salomonem solum præterit, idque suavis & impulsus gratiationis pessimæ. O Adoniâ, ô nimum ambitiosè juvenis! hanc, obsecro, ambitiosissimam temeritatem cohibe: quidquid enim speciosi nominis prætexueris culpæ, acerbo fato audaciam hanc lues; catapotia sunt inaurata, ne te fallant, brevî ea senties amarissima. Nihilominus quod capis, audere perferaverit. Dissimulata res est ad id temporis, miniatula tamen facinorosi oppressa est. Sed Adonias insuper, cum minor natu frater Salomon jam ad clavum sederet, rex, in conjugem petivit formosissimam puellam Abisag, quæ patri David ministraverat. Tentatio speciosa, sed multò pessima; sub auro letalis laruit amaror. Iniquum Adoniæ visum est, sic secum agi. Ego, ajebat, natu grandior frater minorem videam regali folio residentem, ita mihi diadema & sceptrum è manibus rapiantur? Hoc igitur conjugium, quod destinavi, successum habear, velint nolint superi. De reliquis deinceps videbimus. Ne istud ausis, ô nimum projecte juvenis ad audendum. Hoc pharmacum auro vestitum fallit, actum de vitâ, si glutieris insidiosum hoc aurum. Hoc profecto Salomoni exactissimè suboluit, ideo Bethabææ mater dixit: *Quare postulas Abisag Sunamitidem Adoniæ? postula ei & regnum. Hodie occidetur Adonias. Eoque die occisus est.*

Sic Absalon ejusdem parentis filius, juvenis vafer & nequam, ambitione plenus, non adeò vesana consilia videbatur coquere, sed ea proprius inspecta, superbißimæ tentationis erant machinamenta. Sic argumentabatur Absalon: Pater meus rex admodum prudens & magni consilii est, sed consilium non perinde consequuntur facta; prospicienter decernit, sed decreta non exequitur, aut lentissimè: Ego si rerum potiar, longè aliter Reipublicæ me impendam; probè statuta serio molimine prosequar, ut nemini non consulum sit. En pharmacum & verè venenum, sed auro tectum. Abstine, quisquis es, abstine his talibus catapotis; mors tuis sese decentissimè abscondit. Absalon suis met consiliis irretitus, demum miserabile ac vivum funus cali terræque odium pendit in quercu, suis capillis velut laqueis innexus, & tribus Joabi lanceis confosus, spiritum extremum infelici arbori suspendiarius infelicitissimus impendit. Sua ipse consilia horruisset Absalon, si ea diaboli tentatoris credidisset esse merissima va-

framenta. Ita tentationibus plena sunt omnia. Scito igitur, quia in medio laqueorum ingredieris. Optimè dixit Bernardus; *Mimis semper malitia patrum nocuit; nec unquam bonus, nisi boni simulatione deceptus est.*

Bern. serm. 66 in Cant. apud. mihi pag. 793.

§. III.

Noluit Christus in panes in mare saxa, noluit è fastigio templi se demittere, oblata regna Mundi noluit admittere; scivit non suæ fami, nec honori suo id suaderi, tentationem aureis scripturâ dictis velaram, paribus effatis repulit. Ita nos erudit, omnia in utramque partem libranda, utramque rerum, aniam examinandam, sed unam demumprehendendam. Una rei ansa est: Hoc auctoritatem conciliat, hoc crumenam auget, hoc mihi voluptatem creat. Hæc ansa prima est pessima; planè non tangenda. Altera est: Attende tibi, mera hæc latet tentatio, nisi pedem figas autissimum, capieris: Creaturæ De facta sunt in odium & in tentationem animabus hominum. Quisquis ea; quæ alligantur, ab utraq; hac parte inspicis, hunc tentator non facile decipit nisi volentem.

Omnia in utramque partem sunt libranda.

Subinde perus aut hera studio strophium, aut chirothecas, aut pecuniæ aliquid neglectam spargunt, ut isto experimenti genere discant, quàm fideles in suâ domo famulos aut famulas alant. Hamus est escâ tectus, experimentum & tentatio est, non fortuna, bona invenire talia. Si ancilla aut servus vel leviter sapiat, dicet: tam fatuus non sum, ut ad ista meas ego manus comburam. Hic cerno mulcipulam; non ingredior, quidquid hoc lintei vel auri sit, non clepo. Ad experiendam fidem meam hæc sparsa sunt. Non tango insidiosam hanc picem. Sed hero potius aut heræ actutum id indico. Ita mediastinus vel focaria cavet, & à furto sibi temperat, quia tentationem esse non ignorat. At verò servus veccors & stultus, si pecuniæ sit avidus, ubi ubi invenerit propitiam fortunam, rapit; ita strophium, aut nummos, aut vinum inventum mox abdit, sed ita se furem prodit. His enim vestigiis deprehenditur, quàm homo nullius fidei, & promptæ furacitatis sit. Hinc illi nihil nisi probè clausum & oblatum committitur, quia pessimum dedit specimen in tentamento.

Hoc ipsum nos omnes ac singuli assidue cogitemus. Cave tibi; tentaris. Attende, medius laqueorum ingredieris; Attende. Ubique & in rebus pane omnibus tentationes gliscunt. Exemplis vicinissimis rem monstramus.

Accumbimus mensam; appetentia & fames stimulant, cibi sapiunt, palato potus insigniter responder, humanissimæ ad edendum hortatiuncule accedunt. En blanda quidem sed potentissima tentatio. Quàm primum hinc Temperantiæ metas transilire. Attende igitur, & cave; alioqui certò vinceris, & comedendo ac bibendo transilies metas. Ita cum pecunias quotidie tractemus, præsentissima semper est tentatio ad pecuniæ amorem inobservabili trahens fallaciâ. Et quoties nos ac nostra laudantur? Mera est tentatio, quæ hominem sui amore ac pretio reatissimè fallit. Scito igitur communionem mortis, scito plurimum amaroris teterimi his inauratis globulis regi, scito tentationum laqueos nusquam non oppanos. Tæ igitur tentationum origines explora, & facile invenies, quod à carne oritur, in carnem desinere; quod à superbiâ incipit, in superbiam finiri; invidiæ semen in invidiam exerecere; ambitionis lolium in ambitiosam stirpem surgere; avaritiæ vepres in avaritiam propagari: quale ovum, talis & pullus, quale semen, talis & seges. Quævis autem tentatio tantò periculosior, quanto ignotior. *Diabolus enim non tantum se transfigurat in Angelum lucis, sed in ipsam meridianam lucem. At Deus protector suos à sagittâ volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab incursum & damonibus*